
N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/714 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

714
RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2016, del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, por 

la que se hace pública la relación de ayudas concedidas a la creación, desarrollo y producción 
audiovisual al amparo de la Orden de 10 de junio de 2015, de la Consejera de Educación, 
Política Lingüística y Cultura, por la que se convoca la concesión de ayudas a la creación, desa-
rrollo y producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 10 de junio de 2015 se publicó en el BOPV la Orden de 10 de junio de 2015, de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura, por la que se convoca la concesión de 
ayudas a la creación, desarrollo y producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (anexo II) y las archivadas (anexo III) referida a la Orden de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura de 10 de junio de 2015.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 4 de febrero de 2016.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A) DESARROLLO DE PROYECTO: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Gregorio Muro Arriet Marraz kontari 9.000

Isabel Herguera García El sueño de la sultana 20.025

Lotura Films, S.L. Orkestra Lurtarra 15.000

Mediatag Crossmedia, S.L. Atrapados por la serpiente 5.178

Moriarti Produkzioak, S.L. Hombres sin suerte 16.275

Norma Vila Freaza Marion 9.831

Señor y Señora, S.L. Ventajas de viajar en tren 10.150

Signo Digital, S.L. Tesoros abandonados 7.511
Ubiqa Tecnología Ideas y 
Comunicación, S.L. Crónicas migrantes 7.020

B) LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Abra Prod, S.L. Soinujolearen semea 330.000

Kinoskopik, S.L. Errementari (El herrero y el diablo) 300.000

Kowalski Films, S.L. Morir 120.000

Sayaka Producciones, S.L. Gernika the movie 250.000

* SUPLENTE: 

SOLICITANTE PROYECTO 

Blogmedia, S.L. La Higuera 

C) LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Baleuko, S.L. Olentzero eta Amilaren sekretua 200.000 

Talka Records, S.L. Black is beltza 200.000 

* SUPLENTE: 

SOLICITANTE PROYECTO 

Somuga Produktora, S.L. Mango! 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (2/7)



D) DOCUMENTALES DE CREACIÓN:

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Doxa Producciones, S.L. En el mundo de los vivos 21.000

Esrec Zinema, S.L.U. Director Z 39.944

JYT Kreaktibos, S.L. Estrellado 13.000

Mikel Rueda de Sasieta Quinta planta 27.500

Señor y Señora, S.L. Mi espía íntimo 17.800

Signo Digital, S.L. Gutariko azkena (Soy el último de los míos) 21.500

Traola Sormena & Media, S.L. Euskara munduan besteen ahotan 12.314

Ubiqa Tecnología Ideas y Comunicación, S.L. Oroimena bizigune – Habitar la memoria 23.478

E) CORTOMETRAJES:

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Altube Filmeak, S.L. Los invitados 14.050

Gregorio Muro Arriet Sirena eta Sagarra 14.200

Ibon Belandia Juaristi Nunca pasa nada 9.780

Izar Films Europe, S.L. Night shift 3.880

Izar Films Europe, S.L. Zea…bingo! 2.270

Izibene Oñederra Aramendi Lursaguak. Escenas de vida bajo tierra 16.600

Lander Camarero Llamosas A revenge story 9.300

Morituri, S.L. Ulises 14.800

Producciones Audiovsuales Laboratorio 2046, S.L. Sagai 15.800

Señor y Señora, S.L. Ihesa 11.900

Uniko Estudio Creativo, S.L. Decorado 7.420

* SUPLENTES: 

 SOLICITANTE PROYECTO 

1.º Kepa Errasti Gorroño Dantzari 

2.º Esperanto Producciones, S.L. El perro 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la 
convocatoria. 

A) DESARROLLO DE PROYECTOS: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Dibulitoon Studio, S.L. Basajaun 

Bowfinger International Pictures, S.L. Gizon zintzo gaiztoak 

Baleuko, S.L. Gorritxo 

Marmoka Films, S.L. European bridges / Puentes hacia Europa 

Area Proyectos Audiovisuales y Culturales, S.L. Bidean jarraituz 

Ubiqa Tecnología Ideas y Comunicación, S.L. Zin zinez 

Digital Mobiles, S.L. Pott Banda, el arte del fracaso 

Karmele Barandiaran Arrieta Historias de barrio 

Irusoin, S.A. La trinchera infinita 

Sonora Estudios, S.L. Iradier 

Joserra Producciones, S.L. El latido de Urdaibai 

Zinea Sortzen, S.L. Francoren apaiz kartzela, jainkoaren izenean 

Area Proyectos Audiovisuales y Culturales, S.L. En busca de la ciudad perdida 

Bitart New Media, S.L. Sólo dormir 

Orreaga Producciones, S.L. In vino veritas 

Altube Filmeak, S.L. Venganza templada 

Uniko Estudio Creativo, S.L. Unicorn wars 

Producción de Imagen Sincro, S.L. Arte al agua, los bacaladeros de Terranova. 

K.E. Films, S.L. Ouro azul 

Rec Grabaketa, S.L. Biomechanical Pest 

Lumiere Produkzioak, S.L. Aztarnak - Huellas 

Baleuko, S.L. Playbook Amilaren sekretua 

Astronauta Producciones, S.L. Fiordo 

Txalap.art Koop. Arzakenea 

Spektrafilms, S.L. Red fjiords (Ehiza) 

Emana Films, S.L. Cámara Quimera 

Basque Film Services, S.L. El Hoyo 

Rioseco Audiobisuala, S.L. La soledad de las palabras

Blogmedia, S.L. Selfie, número uno en ventas 

Think Studio, S.L. Way down 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (4/7)



B) LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Historias del Tío Luis, S.L. Ola de crímenes 

Izaba Films, S.L. Arrepentido 

Pastnorth, S.L. Rabbits 

Orreaga Producciones, S.L. Bajo la piel del lobo 

Rec Grabaketa, S.L. Cortar el puente 

Lumiere Produkzioak, S.L. El Bar 

Sonora Estudios, S.L. Plan de fuga 

Gariza Produkzioak, S.L. Un otoño sin Berlín 

Historias del Tío Luis, S.L. La vida secreta de mi familia 

Frágil Zinema, S.L. El rey gitano 

Lamia Producciones Audiovisuales, S.L. El contenido del silencio 

C) LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN:

SOLICITANTE PROYECTO 

Yokoren kluba, A.I.E. Yoko eta lagunak 

D) DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Leize Producciones, S.L. Impunidad 

Digital Mobiles, S.L. Pepe Mujica destino utopía 

Orreaga Producciones, S.L. Fushion 

Orreaga Producciones, S.L. Dentro 

Triano Media, S.L. El espíritu del Belisario 

Chisgarabís Kino, S.L. Mothertongue 

Sonora Estudios, S.L. Un hombre llamado Pedro Olea 

Iñigo Asensio Valverde Richard Oribe, el otro lado de las medallas 

Baleuko, S.L. Batallón Gernika 

Old Port Films, S.L. Baskavigin A.K.A. la matanza de los balleneros vascos 

Altube Filmeak, S.L. Arizmendiarrieta, el hombre cooperativo 

Hirukuna, S.L. Campo a través: Mugaritz intuyendo un camino 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (5/7)



E) CORTOMETRAJES:

SOLICITANTE PROYECTO 
Imanol Ortíz López Oculto 

Kowalski Films, S.L. Felicitá 

Pello Gutiérrez Peñalba Hiru 

Moriarti Produkzioak, S.L. Ciudadano Cubero 

Kuttuna Filmak, S.L. Ronda de poniente 

Ander Iriarte Álvarez Lau buru 

Banatu Filmak, S.L. Perros 

Amania Films, S.L. Artificial 

Zuriñe Soto Cotorro En la cocina 

Norma Vila Freaza Jules D. 

Abrakam Estudio, S.L. Lituania 

Galipotzinema, S.L. Mañana 

Amania Films, S.L. La habitación de las estrellas 

Lateral Filming, S.L. Diciembre 

Banatu Filmak, S.L. Schmerzlos 

Kuttuna Filmak, S.L. El sofá 

Oddity Films, S.L. Nur 

Miguel Eguiraun Martínez Hacia lo salvaje 

Fco. Javier Alonso Arroyo Alejandro 

Mediatag Crossmedia, S.L. ¿Qué ves? 

Amania Films, S.L. La villa Mnemosine 

Kuttuna Filmak, S.L. Yo emprendedor 

Amania Films, S.L. La boca de la verdad 

Tamara García Iglesias Buenos aires, Edén 

Amania Films, S.L. Aprieta pero raramente ahoga 

Rioseco Audiobisuala, S.L. Sí, quiero 

Miguel Eguiraun Martínez Utopía 

Rafael Eizaguirre Salaverria Calzados Boulevard 

Zinea Sortzen, S.L. Jaioterria 

Demetrio Elorz Lazcanotegui Pelota, juego, set y partido 

Doxa Producciones, S.L. Las voces pequeñas 

Amania Films, S.L. Vacío 

Spektrafilms, S.L. Der würmer zeit / El tiempo de los gusanos 

Amania Films, S.L. De mente 

Miren Karmele Barandiaran Arrieta Cirilo Echeverria 

Ane Urkiola Zendoia Corazón 

Astronauta Producciones, S.L. Zombie army 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A) DESARROLLO DE PROYECTOS:

SOLICITANTE PROYECTO 

María Regina Ellacuría Delgado Efímero 

Gaztelupeko Hotsak, S.L. 2015 

Orio Produkzioak, S.L. Oskara 

Lidia Martín Merino Refugio en el cine 

Vidania Films, S.L. Sin título 

B) LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 

Txintxua Films, S.L. Dantza 

C) DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Emana Films, S.L. Cámera quimera 

Orio Produkzioak, S.L. Durangoko azokak 50 urte 

Astronauta Producciones, S.L. Kwartik Valley 

Estiko Servicios de Imagen, S.L. Ba gera! 

D) CORTOMETRAJES: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Eltzegor Kooperatiba Dena ez da futbola - Todo no es fútbol 

Alejandro Espinosa Iñiguez Helmuga 

Alejandro Espinosa Iñiguez Mendizalea 

Miguel Eguiraun Martínez Crísis o castigo 

Sonora Estudios, S.L. Federico 

Basque Films Services, S.L. Euphoria 

Vidania Films, S.L. Sin título 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 32

miércoles 17 de febrero de 2016

2016/714 (7/7)


